
综 述 与 专 论

膜法水处理技术在火电行业中的应用
王 薇 1，马晓丹 1，张兴祥 1，许白羽 2

（1.天津工业大学材料科学与工程学院，天津 300387；
2.德蓝水技术股份有限公司，新疆 乌鲁木齐 830000）

摘要：火电厂耗水量和废水产生量较高，加快落实火电厂深度节水和废水零排放已成为必

然趋势，而传统废水处理工艺并不能完全满足零排放要求。膜处理工艺在火电行业得到了

广泛应用，本文针对膜处理工艺在火电厂循环冷却水、脱硫废水、含煤废水、生活污水处理

中的应用情况进行分析，提出相应的废水处理工艺流程，为实施火电厂废水梯度利用及近

零排放提供参考。
关键词：火电厂；废水；膜技术；水处理；工艺
[...]
同第二发电厂 [15]用 CMF 处理火电循环冷却水，工

艺流程如下：
循环冷却水排污水→预处理系统 （原水箱加

氯杀菌、加入混凝剂、适量助凝剂和盐酸→压力提

升泵→絮凝罐→微滤设备→清水箱后加适量还原

剂、阻垢剂）→RO→产水

大同第二发电厂的循环水水质较好， 为低浊

水。 在该电厂中 CMF 作为反渗透前的预处理代替

常规的澄清过滤， 经过预处理工艺的出水水质达

到反渗透进水要求（见表 5），其浊度<0.12 NTU，
SDI<3.0。大部份悬浮物、不溶的 BOD/COD 可去除

及对细菌、寄生虫等微生物去除率≥99.99 ％。
3.1.2 以 UF- RO 为主的膜集成处理工艺

在循环排污水中使用最多是 UF- RO[16]工艺，
产水作为电厂的循环冷却水和锅炉水的补给水。
而不同火电厂的水质不同， 其预处理工艺和后处

理工艺也有差别，以下是一些火电厂的工艺流程：
（1）循环水排污水→浅砂过滤→弱酸阳床→

UF→RO→产水[17]

甘肃某发电公司 2×300 MW 燃煤发电水冷机

组采用上述工艺，实践表明：该工艺流程不仅提高

循环水的浓缩倍率至 4～5 之间， 而且延长化学车

间制水周期至 120～170 h。
对经弱酸阳床处理后的循环水做分级处理，

一部分直接作为循环水的补充水， 另一部分经后

处理工艺后， 直接作为锅炉补给水的水源补入阳

床入口。
作为循环水的补充水，因其水质碱度降低，可

减少设备结垢。经过后处理的水质较高，减轻锅炉

补给水系统的工作，大幅度降低阳床再生，而且大

大降低了污水排放量。
（2）石灰碳酸钠软化-UF-RO-EDR 浓缩-蒸

发结晶

宁夏某火力发电厂（2×330 MW）采用该工艺

流程[18-19] ，首先经过预处理阶段将废水浓缩 5 倍，
产生极高含盐量的废水，通过石灰-碳酸钠软化系

统 降 低 废 水 的 碱 度 和 硬 度 ， 使 其 均 降 低 到 0.5
mmol/L 以下。 该阶段产生的淤泥可用于烧结制

砖。 废水再通过一级三段反渗透和 EDR 浓缩，其

浓水排放量在 42 m3/h 左右，且水中含盐量比原水

浓缩了将近四倍，达到近 1 %的含量，最终浓缩产

生的结晶盐可外运至指定填埋场地， 以固废形式

填埋，减少环境污染。
该系统适用于含盐量高的火电厂污水， 其淡

水回收率可达到 96 %以上。
3.2 膜法水处理技术在火电厂其它废水的应用

3.2.1 脱硫废水

火电厂湿法烟气脱硫废水中含有大量的悬浮

物、 Ca2+、 Mg2+、 Cl-、 SO4
2-等，不能直接回用，宜单

独进行处理。 主要处理工艺有化学沉淀法[22-24]、烟

道气处理[25-28]、薄膜蒸发结晶[29-32]。 从投资预算、占

地面积、工艺特点、运行效果、运行成本等多个方

面来比较，脱硫废水处理工艺比较如表 6 所示。
各个电厂需要根据其含硫废水水质特点、经

济条件及周围环境选择合适的脱 硫 废 水 处 理 工

艺。 其中蒸发结晶中膜处理技术（正渗透）和蒸发

器的联用，因其处理水质好，其结晶盐可外运至指

表 5 反渗透的进水水质

浊度 NTU pH 值 SDI15 余氯/(mg/L) 全 Fe/(mg/L)
<0.11 7~9 <1.5 0.06 <0.03

表 6 脱硫废水处理工艺

项 目 化学沉淀法 烟道气处理 蒸发结晶

总投资(万元) >1 000 750 >6 000

占地面积
系统庞大，需
建专用厂房

系统庞大，需
建专用厂房

系统较小，无
需专用厂房

工艺特点

工艺流程长，

废水处理

不彻底

可靠性高， 自动 化 程
度高，无需其他能源，
同时提高机组脱 硫效
率和除尘效率， 但 其
运行不稳定， 处 理 水

量受限制

系统 回 收 率 较 高 ，降
低 了 传 热 面 结 垢 可
能，减 少 了 抵 制 剂 投
加 量；蒸 发 回 收 水 水
质较好。 但其运行所

需能耗较高

运行要求
设备较大，需有
运行操作人员

智能化 智能化

运行成本 6.4/t 12.1/t 81.0/t

处理结果
无法直接排放

（需要深度处理） 近零排放 近零排放

注：以 10 m3/h 废水处理量计算

·3·第 32 卷第 4 期 能 源 环 境 保 护

图 1 循环冷却水废水处理系统

中国煤炭期刊网 www.chinacaj.net



定填埋场的特点，在火电厂中开始受到重视。
3.2.2 含煤废水

含煤废水[34] 含大量煤粉等悬浮物，其 COD 含

量较高。 悬浮物和色度的去除是含煤废水处理工

艺中最主要的目的， 其工艺流程需要满足以下条

件： 对悬浮物去除稳定、 高效， 其出水悬浮物为

10~20 mg/L，其水质可进行分级处理，最终满足达

标排放又可满足回用。

表 7 脱煤废水处理工艺对比

注: 1）年固定分摊率 14.3%； 2）上表中的经济比较均按处理量 2×25 m3/h 含煤废水处理设备。

工艺流程 沉淀+高效微孔陶瓷过滤[35] 混凝+斜板沉淀+过滤[36] 电子絮凝+离心沉淀+过滤[37] 加药混凝+膜处理

系统稳定性 不稳定 稳定 稳定 稳定

出水水质（SS）/mg·L-1 ≤50 10~20 10~20 10~20
处理出水色度 差 好 好 好

系统占地面积 小 大 小 大

排泥方式 人工+泥浆泵 抓斗+刮泥机 自动 自动

一次性投资/万元 105 160 190 200

年运行费用/万元 3 20 8.76 56.48

年费用/万元 18.02 42.88 35.93 85.08

主要优点

流程简单，管理方便，运行

可靠，使用周期长，再生

简易，运行费低，出水水质

较好，易于旧火电厂改造

运行稳定，抗冲击负荷强，
可间歇运行，出水水质好，

满足回用要求。

不需要添加药剂，设备运行

较稳定，操作简单，水质较好，
满足回用要求。

化学稳定性好，低压
过滤，过滤范围广，

排泥含水率低，出水
水质优，能满足回

用要求。

主要缺点
过滤流速低，易堵塞，且不能满足

回用要求。
投资较大，运行维护复杂，费用

较高。

溶解性阳极材料消耗极大，极
板容易钝化，处理效率下降，

运行成本较高。

对水质适应性差，需
人工定时添加药剂，

运行维护费用高。

举 例 华能井冈山电厂 华能瑞金电厂 上海漕泾电厂 江西新昌电厂

从表 7 比较得出，每个工艺都有优缺点，各电

厂根据各自的含煤废水水质及经济要求选择适合

的工艺。目前，电厂含煤废水处理的使用趋势是第

三种和第四种，但膜处理技术因为投资高，现使用

较少。
3.2.3 生活污水

火电厂生活污水 [38] 与工业废水水质不同，其

化学成分主要有蛋白质、 脂肪和各种洗涤剂，且

COD 含量很高，水量也远远小于工业废水。 根据

其水质特点， 污水处理适宜采用以生物法处理工

艺为主的复合技术。
将生活污水处理回用时， 要综合考虑初期投

资成本、规模大小、原水水质水量及出水回用要求

等各方面因素，选择最佳的废水处理工艺流程。因

为循环冷却水补给水、绿化用水、冲洗用水水质要

求不高， 所以大部分火电厂生活污水经处理后回

用于此，在缺水地区，也有火电厂将高水质处理水

作为锅炉补给水。
3.3 膜材料及膜组件的选择

3.3.1 膜材料

表 8 生活污水处理工艺对比[39-46]

比较项目 BAF（曝气生物滤池处理） SBR（间歇式活性污泥法） 氧化沟 MBR（膜生物反应器）

占地面积 小 小 大 小

一次投资 低 较高 低 高

运行费用 低 较低 较高 高

主要优点
系统稳定，流程短，管理简单，

费用低，容积负荷、水力负荷大，
水质较好，满足回用要求。

工艺设备简单，维护管理简单，
运行费用低，无二次污染，耐冲击

负荷，水质满足回用要求。

工艺流程简单，管理方便，
水质较好，满足回用要求。

系统稳定，悬浮物去除率
高，出水水质好，易实现

自动控制。

主要缺点
对进水的 SS 要求高，进水提升

较大，滤池需要进行反冲洗。
高粘性膨胀，污泥沉降性能

下降，污水提升水头损失较大。
污泥膨胀、上浮，流速不均

导致污泥沉积。

工程投资大，处理成本高，
膜易污染、易堵塞，需要

反冲洗。

适用电厂 大中型，现有生化处理工艺改造
电厂改造

有机物浓度低
(BOD>150mg/L）

中小规模，有机物浓度高 水质要求高

王 薇等 膜法水处理技术在火电行业中的应用·4·

中国煤炭期刊网 www.chinacaj.net



微滤膜（MF）的过滤孔径 0.1~1 微米之间，截

留悬浮物、细菌类大分子有机物和蛋白质。超滤膜

过滤孔径是 0.02~0.05 微米，截留细菌、胶体无机

盐等。 常用微、超滤膜为聚砜、聚醚砜、聚乙烯、聚

偏氟乙烯等。 反渗透的过滤孔径是 0.0001 微米，
截留离子、有机物。 常用反渗透膜为聚酰胺膜，且

大部分火电厂为进口膜，如陶氏、科氏、海德能等。
3.3.2 膜组件

火电厂常用膜组件为管式组件、螺旋卷式、中

空纤维式。
CMF 微 滤 膜 选 择 为 超 高 分 子 聚 乙 烯

（UHMW-PE）管式膜，其具有水通量高、机械强度

高，耐腐蚀、耐磨损、易检修的优点，对细菌、微生

物的去除率≧99.9 %。
超滤膜按运行方式分为内压式和外压式。 内

压式具有快速顺吸、快速去除表面污染物、膜通量

高等优点，更适合应用在火电厂。
现在大多数火电厂废水处理系统使用的是普

通的卷式反渗透， 最新的反渗透膜组件是碟管式

反渗透(DTRO)，该组件具有简单预处理，占地面积

小，可移动性强、最低程度的结垢和污染现象、膜

使用寿命长、回收率高，能耗低、浓缩倍数高等优

点，对火电厂高效处理废水有重要的意义。

4 结论

近年来， 膜法水处理技术因其独特的技术特

点在现在火电厂改造中得到广泛应用。 尽管膜处

理技术在对水质适应上， 膜污染防止与再生方面

还有待技术提高，但它又处理过程简单，能耗低，
处理成本低等特点， 在水处理中起到了举足轻重

的作用。 而火电厂废水处理工作是一项艰巨的任

务，电厂应根据实际情况在选择处理工艺时，要遵

守因煤制宜、因炉制宜、因地制宜，并统筹兼顾技

术先进、经济合理、便于维护的原则，以实现经济

效益、社会效益和环境效益的最大化。

参考文献

[1] 姜蓓蕾,王丽丽. 我国火电行业用水效率及节水措施分析[J]. 水

利科技与经济, 2010, 16 (03): 264-266.
[2] Kelly D. Good, Jeanne M. VanBriesen.Current and potential fu-
ture bromide loads from

coal-fired power plants in the allegheny river basin and their ef-
fects on downstream
concentrations[J]. Environ. Sci. Technol. 2016, 50: 9078-9088.

[3] Zheng Xiang, Zhang Zhenxing, Yu Dawei,et al. Overview of mem-
brane technology applicstions for industrial wastewater treatment in
China to increase water supply[J].
Conservation and Recycling, 2015, 105: 1-10.

[4] Bettina, Schurmann. Small wastewater treatment plants -Close to
nature versus high tech solutions [J].Concrete Plant and Technology,
2010, 76: 190-191.
[5] 王佩璋. 火力发电厂全厂废水零排放 [J]. 电力环境保护, 2003,
19(04): 25-29.
[6] 胡志光, 齐萌. 火电厂节水技术综述 [J]. 电力环境保护, 2007,
23 (03): 54-57.
[7] 闫玉. 高效反渗透技术处理电厂循环水排污水研究[D]. 北京化

工大学, 2014.
[8] Kaliappan, Sathish, Nimalkumar. Recovery and reuse of water
from effluents of cooling tower [J]. Indian Inst Sci, 2005, 85: 215-
221.
[9] Choi Byeong Gyu, Zhan Min,Shin Kyungyong, et al. Pilot-scale
evaluation of FO-RO

Osmotic dilution process for treating wastewater from coal -fired
power plant integrated with seawater desalination [J]. Journal of
Membrane Science, 2017, 540:78-87.
[10]Gayathri Naidu, Sanghyun Jeong, Youngkwon Choi, et al. Mem-
brane distillation for wastewater reverse osmosis concentrate treat-
ment with water reuse potential [J]. Journal of membrane science,
2017, 524: 565-575.
[11] 张迪. 反渗透技术在电厂水处理中的应用 [J]. 海峡科技与产

业, 2016,01 (03): 109-110.
[12] 莫莉萍. 双膜法回用电厂循环冷却排污水的研究 [D]. 华北电

力大学(河北), 2005.
[13]谢长血. 连续微滤技术在反渗透预处理系统中的应用[J]. 工业

水处理, 2001, 21(12): 31-33.